



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 25.08.2015

№ 371-ПП

Мурманск

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства  
Мурманской области**

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» Правительство Мурманской области **п о с т а н о в л я е т**:

внести изменения в некоторые постановления Правительства Мурманской области согласно приложению.

**Губернатор  
Мурманской области**

**М. Ковтун**

Приложение  
к постановлению Правительства  
Мурманской области  
от 25.08.2015 № 371-ПП

## **Изменения в некоторые постановления Правительства Мурманской области**

1. В постановлении Правительства Мурманской области от 21.05.2002 № 162-ПП «О системе оповещения и информирования населения Мурманской области об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 28.03.2014 № 167-ПП):

1.1. В пункте 1 постановления слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

1.2. В наименовании и по всему тексту Положения об обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий на территории Мурманской области, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

2. Пункт 37 Перечня мероприятий по гражданской обороне, выполняемых в мирное время на территории Мурманской области, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 11.04.2007 № 184-ПП «Об организации работы в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 05.02.2014 № 44-ПП), изложить в редакции:

«37	Уточнение расчетов первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов	ежегодно»
-----	--	-----------

3. В Положении об организации и ведении гражданской обороны в Мурманской области, утвержденном постановлением Правительства Мурманской области от 29.10.2008 № 522-ПП «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 14.02.2014 № 63-ПП):

3.1. В пункте 1.3 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3.2. В абзацах первом и третьем пункта 3.1 слово «обучение» заменить словом «подготовка» в соответствующих падежах.

3.3. В пунктах 3.2, 5.1, 5.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3.4. В пункте 3.4 слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты».

3.5. Абзац первый пункта 3.6 изложить в редакции:

«3.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических акциях:».

3.6. В пункте 3.7:

3.6.1. Абзац первый изложить в редакции:

«3.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

3.6.2. В абзаце шестом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3.7. В пункте 3.8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

3.8. В пункте 3.9 слова «и иному» заменить словами «или иному».

3.9. В пункте 3.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических актах».

3.10. Абзац первый пункта 3.13 изложить в редакции:

«3.13. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

3.11. В пункте 5.3 слова «а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

4. По всему тексту Порядка создания, накопления, хранения, содержания, обслуживания, использования, списания и восполнения резерва материальных

ресурсов Правительства Мурманской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны на территории Мурманской области, утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 12.03.2009 № 115-ПП «О резерве материальных ресурсов Правительства Мурманской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны на территории Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 19.06.2015 № 255-ПП), слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

5. В Порядке участия исполнительных органов государственной власти Мурманской области и организаций, находящихся в их ведомственной подчиненности, в решении задач и проведении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий Мурманской области, утвержденном постановлением Правительства Мурманской области от 06.08.2010 № 355-ПП «Об участии исполнительных органов государственной власти Мурманской области и организаций, находящихся в их ведомственной подчиненности, в решении задач и проведении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 12.12.2013 № 721-ПП):

5.1. По всему тексту слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

5.2. По всему тексту слова «а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

5.3. По всему тексту слово «обучение» заменить словом «подготовка» в соответствующих падежах.

6. В постановлении Правительства Мурманской области от 29.06.2011 № 321-ПП «Об утверждении Положения о применении Государственной противопожарной службы на территории Мурманской области в особый период» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 26.04.2012 № 177-ПП):

6.1. В пункте 2:

6.1.1. Слова «Светельский В.Н.» заменить словами «Гусев В.А.».

6.1.2. Слова «работ при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «и других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

6.2. В Положении о применении Государственной противопожарной службы на территории Мурманской области в особый период, утвержденном вышеназванным постановлением:

6.2.1. По всему тексту слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

6.2.2. В подпункте 4.2 пункта 4 слова «Для руководства Государственной противопожарной службы» заменить словами «Для руководства Государственной противопожарной службой».

7. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 Положения о Комитете по обеспечению безопасности населения Мурманской области, утвержденном постановлением Правительства Мурманской области от 06.05.2013 № 236-ПП «Об утверждении Положения о Комитете по обеспечению безопасности населения Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 29.05.2015 № 213-ПП):

7.1. В подпункте 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

7.2. В подпункте 5 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

8. Подпункт 12.1 пункта 12 приложения № 1 к постановлению Правительства Мурманской области от 30.06.2015 № 280-ПП «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Мурманской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Мурманской области» признать утратившим силу.

---